丸 総 番 ７９ 号

令和５年５月２３日

  総務大臣   松本 剛明   殿

 丸森町長

保科 郷雄

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日：令和３年１月２９日

(2) サービス開始日：令和３年１月２９日

２．目標達成状況

指 標
目標

（目標年度）

実績値

令和２年度 令和３年度 令和４年度

Wi-Fiの設置数
７０世帯

（令和４年度）

６世帯

２５世帯

３８世帯

３．目標達成に向けて実施した取組

令和４年９月、公共施設等に公衆無線 LANスポットサービスを追加導入した。

令和３年中に地域主導で開催されたスマートフォン操作教室を参考に、令和５

年３月に町の主催でスマートフォン操作教室を開催し、Wi-Fiの設置を促した。

４．評価

Wi-Fiの設置数：

サービスの開始（復旧）後、災害復旧工事や住宅の修繕、新築等により、Wi-Fiの

設置数が増加した。また、スマートフォン操作教室の開催等により設置数が増加し

た。

コロナ禍のため、住民にアプローチできるイベントを令和５年３月まで開催でき

なかったこともあり、家庭用の無線局の目標値に達していない。

1

５．課題への対応策

スマートフォンの普及が進むなかで、データ通信料の制限のないプランが増えた

ため、各家庭での Wi-Fiの設置が伸び悩んだことが考えられる。

 引き続きスマートフォン操作教室等、地域住民が参加するイベントを開催し、Wi-

Fiの設置を促していく。